Дело № Э1-35/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Поныри Курской области 21 сентября 2020 года

Поныровский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Самсонниковой О.И.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Поныровского района Лавренова А.Н., 

представителя потерпевшего ПО «Поныри» ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Поветкиной Т.В., представившей удостоверение № 478, выданное УМЮ по Курской области 22.01.2013 г. и ордер № 143307 от 18 августа 2020 года,

при секретаре Помогаевой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

...>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, несовершеннолетних детей и иных лиц, находящихся на иждивении, не имеющей, не работающей, инвалидности не имеющей, невоеннообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

У ФИО2, являющейся заведующей магазином ПО «Поныри» Ольховатского сельского поселения на основании приказа о приятии на работу №193 от 20.12.2018 г., трудового договора №139 от 20.12.2018 г. и материально-ответственным лицом согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.12.2018 г., отвечающим за обеспечение сохранности вверенных ей различных товарно-материальных ценностей, денежных средств и других ценностей, имеющей в силу своего служебного положения доступ к находившимся в помещении магазина ПО «Поныри», расположенного по адресу: 

<

...>, вверенным ей собственником - ПО «Поныри» товарно-материальным ценностям и денежным средствам, находящимся в кассе указанного магазина, при осуществлении своих должностных обязанностей возник преступный умысел, направленный совершение хищения из корыстных побуждений вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств путем их присвоения, с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осуществляя свои непосредственные служебные обязанности в указанном магазине, используя свое служебное положение, в 20-х числах декабря 2018 года, в дневное время, точная дата и время не установлены, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, желая достичь преступного результата, из корыстных побуждений, имея свободный доступ, похитила путем присвоения из помещения магазина ПО «Поныри», расположенного по адресу: 

<

...>, денежную выручку магазина в сумме 10000 руб., которую впоследствии использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение товарно-материальных ценностей и денежных средств, принадлежащих ПО «Поныри», ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина ПО «Поныри» по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, в период времени с 20 декабря 2018 года по 21 января 2019 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения магазина денежные средства в сумме 7495 руб. 50 коп., которые во время работы брала из магазина суммами не более 500 руб., а так же следующие товарно-материальные ценности: 2 бутылки водки «Пять озер» емкостью 0,7 л стоимостью каждой 700 руб. на сумму 1400 руб.; 2 бутылки вина «Шардоне» стоимостью 1 бутылки 151 руб. на сумму 302 руб.; 1 пачку гречки стоимостью 29 руб.; 2 пачки чая «Акбар» стоимостью 1 пачки 83 руб. на сумму 166 руб.; 2 вафельных торта стоимостью каждого 71 руб. на сумму 142 руб.; 0,5 кг колбасы «Докторская» стоимостью 1 кг 359 руб. на сумму 179 руб. 50 коп.; бедро куриное 2,5 кг стоимостью 1 кг 202 руб. на сумму 505 руб.; хлеб «Сеймский» 2 штуки, стоимостью каждого 18 руб. на сумму 36 руб.; 2 банки консервы «Сардинелла» стоимостью 1 банки 57 руб. на сумму 114 руб.; 2 банки шпрот стоимостью 1 банки 59 руб. на сумму 118 руб.; 1 пачку риса стоимостью 47 руб., всего на общую сумму 3038 руб. 50 коп., которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате присвоения ФИО2 вверенного ей имущества ПО «Поныри» за период с 20 декабря 2018 года по 21 января 2019 года был причинен материальный ущерб на общую сумму 20534 руб.00 коп.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 аналогичным образом в период времени с 22 января 2019 года по 22 марта 2019 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения магазина денежные средства в сумме 52237 руб. 12 коп., которые практически ежедневно во время работы брала из магазина суммами не менее 500 руб., а так же следующие товарно-материальные ценности: 4 бутылки водки «Добрый бутылек» емкостью 0,5 л стоимостью 1 бутылки 186 руб. на сумму 744 руб.; 4 бутылки водки «Заводская» емкостью 0,5 л стоимостью 1 бутылки 186 руб. на сумму 744 руб.; 4 бутылки водки «Русский север традиционная» емкостью 0,5 л, стоимостью 1 бутылки 186 руб. на сумму 744 руб.; 2 бутылки коньяка «Золотой резерв» емкостью 0,5 л стоимостью 1 бутылки 418 руб. на сумму 836 руб.; 2 нарезных батона стоимостью каждого 32,05 руб. на сумму 64,1 руб.; 2 кг слабосоленой сельди стоимостью 1 кг 139 руб. на сумму 278 руб.; 3 штуки хлеба «Сеймский» стоимостью 1 штуки 19 руб. 30 коп. на сумму 57 руб. 90 коп; 2 пачки замороженного фарша стоимостью 1 пачки 203 руб. на сумму 406 руб.; 8 кг частей куриного бедра и голени стоимостью 1 кг 143 руб. на сумму 1144 руб.; сосиски замороженные 5 кг стоимостью 1 кг 108 руб. на сумму 540 руб.; колбаса докторская 1 кг стоимостью 288 руб.; колбаса сырокопченая 0,63 кг стоимостью 1 кг 425 руб. на сумму 267 руб.75 коп.; колбаса копченая 0,710 кг стоимостью 1 кг 425 руб. на сумму 301 руб. 75 коп. Всего за период времени с 22 января 2019 года по 22 марта 2019 года ФИО2 присвоила продукты питания и спиртное на общую сумму 6415 руб. 50 коп., которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате присвоения ФИО2 вверенного ей имущества ПО «Поныри» за период с 22 января 2019 года по 22 марта 2019 года был причинен материальный ущерб на общую сумму 58652 руб. 62 коп.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 аналогичным образом в период времени с 23 марта 2019 года по 28 апреля 2019 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения вышеуказанного магазина ПО «Поныри», денежные средства в сумме 53013 руб. 02 коп., которые практически ежедневно во время работы брала из магазина суммами не менее 1000 руб., а так же следующие товарно-материальные ценности: бедро куриное 8 кг стоимостью 1 кг 181 руб. на сумму 1448 руб.; грудка куриная 1,1 кг стоимостью 1 кг 241 руб. на сумму 265 руб. 10 коп.; скумбрия свежемороженная 3,6 кг стоимостью 1 кг 180 руб. на сумму 648 руб.; минтай свежемороженный 1,5 кг стоимостью 1 кг 171 руб. на сумму 256 руб. 50 коп.; 1 банка кофе «Коломбо» стоимостью 180 руб.; вафли 0,5 кг стоимостью 1 кг 154 руб. на сумму 77 руб.; 2 банки сгущенного молока стоимостью 1 банки 84 руб. на сумму 168 руб.; 8 пачек макарон стоимостью 1 пачки 54 руб. на сумму 432 руб.; 4 пачки риса стоимостью 1 пачки 48 руб. на сумму 192 руб.; 1 пачка геркулеса стоимостью 55 руб.; 10 бутылок водки «Чекушка» стоимостью 1 бутылки 252 руб. на сумму 2520 руб.; 1 бутылку коньяка «Золотой резерв» стоимостью 610 руб., присвоив продукты питания и спиртное на общую сумму 6850 руб. 60 коп., которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате присвоения ФИО2 вверенного ей имущества ПО «Поныри» за период с 23 марта 2019 года по 28 апреля 2019 года был причинен материальный ущерб на общую сумму 59863 руб. 62 коп.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 аналогичным образом в период времени с 29 апреля 2019 года по 12 мая 2019 года в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения магазина денежные средства в сумме 9582 руб. 23 коп., которые во время работы брала из магазина различными суммами, а так же следующие товарно-материальные ценности: конфеты «Топленое молоко» 1,5 кг стоимостью 1 кг 118 руб. на сумму 177 руб.; помидоры 0,9 кг стоимостью 1 кг 238 руб. на сумму 214 руб.20 коп.; печенье «Юбилейное» 2 кг стоимостью 1 кг 197 руб. на сумму 394 руб.; 2 кг сельди стоимостью 1 кг 160 руб. на сумму 320 руб.; 1 кг колбасы «Рубленая» стоимостью 425 руб.; 0,9 кг колбасы «Венская» стоимостью 1 кг 323 руб. на сумму 290 руб. 70 коп.; 1,4 кг колбасы «Русская» стоимостью 1 кг 281 руб. на сумму 393 руб. 40 коп.; 0,7 кг колбасы «Сервелат Кремлевский» стоимостью 1 кг 425 руб. на сумму 297 руб. 50 коп., присвоив продукты питания и спиртное на общую сумму 2511 руб. 80 коп., которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате присвоения ФИО2 вверенного ей имущества ПО «Поныри» за период с 29 апреля 2019 года по 12 мая 2019 года был причинен материальный ущерб на сумму 12094 руб. 03 коп.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 аналогичным образом в период времени с 13 мая 2019 года по 26 мая 2019 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения магазина денежные средства в сумме 2743 руб. 63 коп., которые во время работы брала из магазина различными суммами, а так же в период с 13 мая 2019 года по 26 мая 2019 года похитила путем присвоения следующие товарно-материальные ценности: 4 пачки макарон «Макфа» стоимостью 1 пачки 94 руб. на сумму 376 руб.; 10 кг муки стоимостью 277 руб.; 0,75 кг колбасы «Казачья» стоимостью 1 кг 307 руб. на сумму 230,25 рублей; 0,35 кг колбасы «Краковская» стоимостью 1 кг 153 рубля на сумму 53 руб.55 коп.; 0,5 кг сарделек свиных стоимостью 1 кг 378 руб. на сумму 189 руб.; 1,4 кг колбасы «Русская» стоимостью 1 кг 331 руб. на сумму 463 руб.40 коп.; 1 кг ветчины стоимостью 220 руб.; 4 штуки хлеба «Дарницкий» стоимостью 1 штуки 12 руб.36 коп. на сумму 49 руб.44 коп., присвоив продукты питания на общую сумму 1858 руб. 64 коп., которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате присвоения ФИО2 вверенного ей имущества ПО «Поныри» за период с 13 мая 2019 года по 26 мая 2019 года был причинен материальный ущерб на сумму 4602 руб. 27 коп.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 аналогичным образом в период времени с 27 мая 2019 года по 25 июня 2019 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения магазина денежные средства в сумме 21271 руб. 78 коп., которые во время работы брала из магазина суммами, не проведенными через кассу, не менее 500 руб., а так же следующие товарно-материальные ценности: 5 кг сосисок замороженных стоимостью 1 кг 127 руб. на сумму 635 руб.; 1 кг колбасы «Молочная» стоимостью 198 руб.; 1,089 кг сарделек свиных стоимостью 1 кг 268 руб. на сумму 291 руб. 85 коп.; 1 кг студня «Домашний» стоимостью 215 руб.; 3,7 кг котлет куриных стоимостью 1 кг 144 руб. на сумму 532 руб. 80 коп.; 2,74 кг куриных крыльев стоимостью 1 кг 180 руб. на сумму 493 руб.20 коп.; 1,103 кг куриной грудки стоимостью 1 кг 241 руб. на сумму 265 руб. 82 коп.; курица свежемороженая 2,666 кг стоимостью 1 кг 197 руб. на сумму 525 руб. 20 коп.; сельдь соленая 3 кг стоимостью 1 кг 160 руб. на сумму 480 руб.; 2,93 кг рыбы свежемороженой «Лимонела» стоимостью 1 кг 178 руб. на сумму 521 руб. 54 коп.; 1 бутылку коньяка «Золотой резерв» стоимостью 486 руб.; 10 бутылок напитка «Рябина на коньяке» стоимостью 1 бутылки 76 руб. на сумму 760 руб., присвоив продукты питания и спиртное на общую сумму 5404 руб. 41 коп., которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате присвоения ФИО2 вверенного ей имущества ПО «Поныри» за период с 27 мая 2019 года по 25 июня 2019 года был причинен материальный ущерб на сумму 26676 руб. 19 коп.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 аналогичным образом в период времени с 26 июня 2019 года по 28 июля 2019 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения магазина денежные средства в сумме 1812 руб. 42 коп., которые во время работы брала из магазина суммами, не менее 500 руб., не проведенными через кассу, а так же следующие товарно-материальные ценности: 3 бутылки водки «Беленькая» емкостью 0,7 л стоимостью 1 бутылки 369 руб. 26 коп. на сумму 1107 руб.78 коп. и 1, 066 кг сосисок «Премиум» стоимостью 1 кг 320 руб. на сумму 341 руб. 12 коп. присвоив продукты питания и спиртное на общую сумму 1448 руб. 90 коп., которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате присвоения ФИО2 вверенного ей имущества ПО «Поныри» за период с 26 июня 2019 года по 28 июля 2019 года был причинен материальный ущерб на сумму 3261 руб. 32 коп.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 аналогичным образом в период времени с 29 июля 2019 года по 25 августа 2019 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения магазина денежные средства в сумме 87578 руб. 68 коп., которые во время работы брала из магазина суммами, не менее 2000 руб., не проведенными через кассу, а так же следующие товарно-материальные ценности: пельмени свино-куриные 3 кг стоимостью 1 кг 218 руб. на сумму 654 руб.; голубцы куриные 2 кг стоимостью 1 кг 228 руб. на сумму 456 руб.; котлеты свино-куриные 3 кг стоимостью 1 кг 239 руб. на сумму 717 руб., 4 штуки хлеба «Сеймский» стоимостью 1 штуки 20 руб. 30 коп. на сумму 81 руб. 20 коп., присвоив продукты питания и спиртное на общую сумму 1908 руб. 20 коп., которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 ПО «Поныри» за период с 29 июля 2019 года по 25 августа 2019 года был причинен материальный ущерб на сумму 89486 руб. 88 коп.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 аналогичным образом в период времени с 26 августа 2019 года по 6 октября 2019 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения магазина денежные средства в сумме 49679 руб. 05 коп., которые во время работы брала из магазина суммами, не менее 1000 руб., не проведенными через кассу, которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 ПО «Поныри» за период с 26 августа 2019 года по 06 октября 2019 года был причинен материальный ущерб на сумму 49679 руб. 05 коп.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 аналогичным образом в период времени с 7 октября 2019 года по 24 октября 2019 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения магазина денежные средства в сумме 42627 руб. 03 коп., которые во время работы брала из магазина суммами не менее 2000 руб., не проведенными через кассу, а так же следующие товарно-материальные ценности: 1,508 кг колбасы «Дубки» стоимостью 300 руб.90 коп. на сумму 453 руб.75 коп.; 1,1 кг колбасы «Любительская» стоимостью 1 кг 295 руб. 71 коп. на сумму 325 руб. 28 коп.; 2,5 кг хамсы стоимостью 1 кг 270 руб. на сумму 675 руб.; 2 кг сливочного печенья стоимостью 1 кг 96 руб. на сумму 192 руб.; 2 штуки хлеба «Сеймский» стоимостью 1 штуки 20 руб. 30 коп. на сумму 40 руб. 60 коп.; 3 штуки батона «Нарезной» стоимостью 1 штуки 34 руб. 13 коп. на сумму 102 руб. 39 коп.; 1 кг куриной голени стоимостью 200 руб.; 1,103 кг куриной грудки стоимостью 241 руб. на сумму 265 руб. 82 коп.; 1,8 кг замороженного фарша стоимостью 1 кг 110 руб. на сумму 198 руб.; 2 банки консервы «Скумбрия» стоимостью 1 банки 73 руб. на сумму 146 руб.; 5 банок кильки в томатном соусе стоимостью 1 банки 76 руб. на сумму 380 руб., присвоив продукты питания на общую сумму 2978 руб. 84 коп., которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 ПО «Поныри» за период с 7 октября 2019 года по 24 октября 2019 года был причинен материальный ущерб на сумму 45627 руб.54 коп.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 аналогичным образом в период времени с 25 октября 2019 года по 3 декабря 2019 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, похитила путем присвоения из помещения магазина денежные средства в сумме 17443 руб.91 коп., которые во время работы брала из магазина различными суммами, не проведенными через кассу, а так же следующие товарно-материальные ценности: 3 пачки гречки стоимостью 1 пачки 29 руб. на сумму 87 руб.; 1,2 кг колбасы «Докторская» стоимостью 1 кг 359 руб. на сумму 430 руб. 80 коп.; 2,5 кг куриного бедра стоимостью 1 кг 202 руб. на сумму 505 руб.; 1 кг сельди стоимостью 160 руб.; 3 кг яблок стоимостью 1 кг 82 руб. на сумму 246 руб.; 1 бутылку коньяка «Золотой резерв» емкостью 0,5 л стоимостью 487 руб., присвоив продукты питания и спиртное на общую сумму 1915 руб. 80 коп., которые в дальнейшем использовала для своих личных нужд и обращения в свою пользу, тем самым распорядилась похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 ПО «Поныри» за период с 25 октября 2019 года по 03 декабря 2019 года был причинен материальный ущерб на сумму 19359 руб. 71 коп.

Таким образом, за время работы в период с 20 декабря 2018 года по 3 декабря 2019 года в должности заведующей магазином ПО «Поныри» по адресу: 

<

...>, ФИО2, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие ПО «Поныри» на общую сумму 389837 руб. 23 коп., причинив своими преступными действиями ПО «Поныри» материальный ущерб в крупном размере в указанной сумме, который добровольно частично возместила.

В судебном заседании ФИО2 признала себя виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, согласилась полностью с предъявленным ей обвинением в совершении указанного преступления, поддержала свои показания, данные в ходе предварительного расследования по делу, пояснила, что она, работая в должности заведующей магазином ПО «Поныри» Ольховатского сельского поселения, являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, в период с 20 декабря 2018 года по 3 декабря 2019 года совершила хищение из корыстных побуждений вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств из магазина путем их присвоения, то есть забирала деньги из кассы и не возвращала, а также товарно - материальные ценности, за которые денежные средства в кассу не вносила, чем причинила ПО «Поныри» материальный ущерб в крупном размере на сумму 389837 рублей 23 копейки, который частично добровольно возместила в сумме 131950 руб. 95 коп. Чтобы скрыть свою вину перед потребительским обществом, при ревизиях и выявленных недостачах ссылалась на то, что не возвращает долги за товар население, однако это не соответствовало действительности, поскольку когда люди возвращали ей деньги за данные ранее в долг продукты питания, она их через кассу не проводила, и чеки на проданный товар выдавала не всем. Также, чтобы как-то уменьшить свою личную задолженность, она составляла список в ПО «Поныри», где указывала должников и суммы долгов, при этом часть людей в списке была вымышленная, то есть не все жители с. Ольховатка, указанные в ее списках, действительно брали в долг товар в магазине, либо не возвращали долг.

Преступление совершила умышленно, осознавала противоправность своих действий и желала достичь преступного результата, с обстоятельствами совершения преступления, а также количеством и стоимостью похищенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, которые изложены в обвинительном заключении и вменяются ей в вину, согласна, в содеянном раскаивается. Заявленный гражданский иск на сумму 257886 руб. 28 коп. признала полностью. 

Те же обстоятельства нашли свое отражение в протоколе явки с повинной ФИО2 от 6 мая 2020 года (л.д.6), из которого следует, что она, работая заведующей магазином ПО «Поныри», расположенном в 

<

...>, присвоила и потратила на свои личные нужды денежные средства в сумме 250 тыс. рублей, которые не вернула.

Помимо признания вины подсудимой, ее виновность в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, кроме ее собственных показаний, подтверждается также следующими доказательствами.

Из показаний допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО1 следует, что она работает в должности главного бухгалтера ПО «Поныри», в ее должностные обязанности входит в том числе ведение бухгалтерской документации, принимать участие при проведении инвентаризации, составление бухгалтерских отчетностей. В период времени с 20.12.2018 года по 03.12.2019 года в должности заведующей магазином, принадлежащего ПО «Поныри», расположенном в 

<

...> Курской области, приказом ПО «Поныри» была назначена ФИО2, с которой был заключен договор о полной материальной индивидуальной ответственности, и которой были приняты товарно-материальные ценности. За период работы ФИО2 была неоднократно проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств данного магазина, по результатам которых были выявлены недостачи товарно-материальных ценностей:

на сумму 20 534 руб. за отчетный период с 21.12.2018 года по 21.01.2019 года,

на сумму 58 652 руб. 62 коп. за отчетный период с 22.01.2019 года по 22.03.2019 года,

на сумму 59 863 руб. 62 коп. за период с 23.03.2019 года по 28.04.2019 года,

на сумму 12 094 руб. 03 коп. за период с 29.04.2019 года по 12.05.2019 года,

на сумму 4 602 руб. 27 коп. за период с 13.05.2019 года по 26.05.2019 года,

на сумму 26 676 руб. 19 коп. за период с 27.05.2019 года по 25.06.2019 года, 

на сумму 3 261 руб. 32 коп. за период с 26.06.2019 года по 28.07.2019 года,

на сумму 89 486 руб. 88 коп. за период с 29.07.2019 года по 25.08.2019 года,

на сумму 49 679 руб. 05 коп. за период с 26.08.2019 года по 06.10.2019 года,

на сумму 45 627 руб. 54 коп. за период с 07.10.2019 года по 24.10.2019 года,

на сумму 19 359 руб.71 коп. за период с 15.11.2019 года по 03.12.2019 года.

Общая сумма недостачи за период работы ФИО2 в должности заведующей магазином ПО «Поныри» в 

<

...> Курской области, по указанным актам инвентаризации, составила 389837 руб. 23 коп.

С суммами недостачи ФИО2 была согласна, поясняла, что брала лично деньги из кассы и товарно - материальные ценности, либо передавала продукты питания в долг населению, подтверждала недостачу расписками и обязалась погасить образовавшуюся задолженность. 

За период работы ФИО2 частично погасила задолженность в сумме 131 950 руб. 95 коп. согласно приходным кассовым ордерам. При этом поясняла, что это возвращало долги население, а так же в указанную сумму входила сумма ее задолженности, которую погашала с каждой заработной платы. 

ФИО2 признала, что ее личный долг составляет 257886 руб. 28 коп. Так же она пояснила о том, что данная сумма образовалась из - за того, что она для себя брала и не оплачивала товарно-материальные ценности в магазине, а так же на свои личные нужды брала из кассы денежные средства, которые потом не возвращала. В последующем от ФИО2 ей стало известно, что списки должников, которые она предоставляла при проведении ревизий, были ею составлены вымышлено, то есть не все жители с. Ольховатка, указанные в ее списках, действительно брали в долг товар в магазине. 

ФИО2 уволена с должности 03.12.2019 г., до настоящего времени задолженность перед ПО «Поныри» ФИО2 в полном объеме не погасила.

Соответственно, сумма невозмещенного материального ущерба составляет 257886 руб. 28 коп. Предъявленный гражданский иск к ФИО2 поддерживает в сумме 257886 руб. 28 коп., просит его удовлетворить. 

Указанные обстоятельства также подтвердил свидетель обвинения ФИО3, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний которого следует, что он работает в должности председателя совета ПО «Поныри». В 

<

...> по ул.Погорельцы, д.13 находится магазин, принадлежащий ПО «Поныри», в котором с 20.12.2018 года по 03.12.2019 года в должности заведующей магазином работала ФИО2 За период работы ФИО2 в магазине была выявлена недостача, которая, согласно актов результатов проверки ценностей, за период всей ее деятельности составила 389837 руб. 23 коп. ФИО2 из общей суммы образовавшейся недостачи в 389837 руб. 23 коп. возместила ущерб в сумме 131950 руб. 95 коп., выплачивая ее из своей заработной платы. Оставшуюся сумму причиненного ущерба в размере 257886 руб. 28 коп. не возместила, в связи с чем 14 мая 2020 года в Отд МВД России по Поныровскому району им было написано заявление в отношении ФИО2 о хищении ею денежных средств из магазина.

С вышеприведенными показаниями самой подсудимой, представителя потерпевшего, свидетеля обвинения также согласуются данные на предварительном следствии и оглашенные в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон:

показания свидетеля обвинения ФИО4 - жительницы с.Ольховатка, о том, что она приобретала продукты питания в магазине ПО «Поныри» в с. Ольховатка, где работала ФИО2, ежедневно, расплачивалась за товар наличными денежными средствами. В мае 2019 года ей не хватило денежных средств за приобретенный товар. Приобретала она на 126 руб., и данные денежные средства отдала лично ФИО2 в руки, долга перед магазином не имела. В августе 2019 в магазине она увидела списки, в которых были указаны фамилии и суммы. На ее вопрос, что это за списки, ФИО2 пояснила, что она лично должна деньги в магазин, а списки составлены для отчета в ПО «Поныри», которому она пояснила, что задолженность образовалась, якобы, из-за долгов населения (т. 1 л.д.139-142); 

показания свидетеля обвинения ФИО5 о том, что она проживает в 

<

...>, знакома с ФИО2, приобретает продукты питания в магазине ПО «Поныри». Иногда ей не хватало денег на покупку товара, и она брала у ФИО2 в долг. Суммы никогда не превышали 2300 руб., которые она всегда возвращала в магазин в первые числа месяца. Денежные средства в сумме 2996 руб. и 3400 руб. до 20 мая 2019 года она у Носовой не занимала, то есть на такие суммы продукты не брала. Свои долги она всегда возвращала лично ФИО2 (т.1 л.д.147-150);

показания свидетеля обвинения ФИО6 о том, что за время работы ФИО2 в магазине ПО «Поныри» с. Ольховатка, он в данный магазин не ходил, так как приобретал продукты питания в другом магазине. В магазин ПО «Поныри» в с. Ольховатка он ничего и никогда должен не был, в долг там ничего не брал (т.1 л.д.151-154);

показания свидетеля обвинения ФИО7 о том, что он иногда брал в магазине, где работала ФИО2, в долг продукты питания, когда не хватало денежных средств. Товар брал на суммы от 1500 до 2000 руб. Долг в магазин всегда возвращал примерно 12 числа, в день получения пенсии. Деньги, которые был должен за продукты питания, всегда возвращал наличными средствами лично ФИО2 По состоянию на 29.04.2019 года он не был должен ФИО2 в магазин за товар суммы 5750 руб. (т. 1 л.д.155-158);

показания свидетеля обвинения ФИО8 о том, что в магазине ПО «Поныри», где работала ФИО2, она еженедельно приобретала продуты питания, и иногда ей не хватало денежных средств на их покупку. Она просила ФИО2 дать ей продукты в долг, и долги отдавала в конце месяца. Последний раз она возвращала долг в магазин в октябре 2019 года в сумме 1688 руб. Больше ничего в магазин она должна не оставалась (т.1 л.д.159-160);

показания свидетеля обвинения ФИО9 о том, что она еженедельно ходила в магазин ПО «Поныри» с. Ольховатка, где работала продавцом ФИО2, за продуктами питания и иногда брала в долг в указанном магазине. Долги в магазин она возвращала после получения пенсии ежемесячно, долги в месяц составляли не более 2000 руб. За один раз товарно-материальных ценностей в магазине на сумму 6800 руб. в долг она никогда не приобретала, и по состоянию на 07.10.2019 года такого долга в магазин у нее не было (т.1 л.д.143-146);

показания свидетеля обвинения ФИО10 о том, что за период работы ФИО2 в магазине ПО «Поныри» в с. Ольховатка товар она приобретала два раза за наличные денежные средства, в долг товар никогда не брала (т.1 л.д.161-162).

Помимо этого, в качестве доказательств, подтверждающих обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, и вину подсудимой в совершении данного преступления, суд признает данные, содержащиеся в исследованных в судебном заседании письменных доказательствах:

в заявлении председателя совета ПО «Поныри» ФИО3 от 14.05.2020 г., согласно которому последний обратился в Поныровское отделение полиции, просит о привлечении к ответственности заведующей магазином ПО «Поныри» в с. Ольховатка ФИО2, совершившую хищение денежных средств (т. 1 л.д.13);

в приказе № 193 от 20.12.2018 г. (распоряжении) о приеме работника на работу, согласно которому на должность заведующей магазином ПО «Поныри» в Ольховатское сельское поселение была принята ФИО2 (т.1 л.д.21); 

в трудовом договоре №139 от 20.12.2018 года, согласно которому ПО «Поныри» принял на работу ФИО2 на должность заведующей магазином (т.1 л.д.20); 

в договоре от 20.12.2018 года о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине ПО «Поныри», расположенном по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.22); 

в должностной инструкции заведующей магазином от 01.03.2019 г., с которой ФИО2 была ознакомлена и согласно которой заведующая обязана, среди прочего, 

организовать учет товарно-материальных ценностей и представлять отчетность об объемах осуществленных продаж председателю Совета (т.1 л.д.24-25);

в справке ПО «Поныри» от 07.07.2020 года о стоимости товаров, находящихся на реализации в ПО «Поныри» в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, по ценам без учета НДС, в январе 2019 г., марте 2019 г., апреле 2019 г., мае 2019 г., июне 2019г, июле 2019 г., августе, октябре – декабре 2019 г.(т.1 л.д.212); 

в актах результатов проверки ценностей от 22.01.2019 года, 22.03.2019 года, от 29.04.2019 года, от 13.05.2019 года, от 27.05.2019 года, от 25.06.2019 года, от 29.07.2019 года, от 26.08.2019 года, от 07.10.2019 года, от 25.10.2019 года, от 03.12.2019 года согласно которым в магазине ПО «Поныри» в с.Ольховатка, у материально-ответственного лица ФИО2 выявлена недостача товарно-материальных ценностей и денежных средств

за период времени с 21.12.2018 года по 21.01.2019 года на сумму 20534 руб. (т.1 л.д.40);

за период времени с 22.01.2019 года по 22.03.2019 года на сумму 58652 руб. 62 коп. (т.1, л.д.42-43),

за период времени 23.03.2019 года по 28.04.2019 года на сумму 59863 руб. 62 коп. (т.1, л.д.45-46),

за период времени с 29.04.2019 года по 12.05.2019 года на сумму 12094 руб. 03 коп. (т.1 л.д.49-50),

за период времени с 13.05.2019 года по 26.05.2019 года на сумму 4602 руб. 27 коп. (т.1 л.д.51-52),

за период времени с 27.05.2019 года по 25.06.2019 года на сумму 26676 руб. 19 коп. (т.1 л.д.53-54),

за период времени с 26.06.2019 года по 28.07.2019 года на сумму 3261 руб. 32 коп. (т.1 л.д.57-58),

за период времени с 29.07.2019 года по 25.08.2019 года на сумму 89486 руб. 88 коп. (т.1 л.д.59-60),

за период времени с 26.08.2019 года по 06.10.2019 года на сумму 49679 руб. 05 коп (т.1 л.д.62-63),

за период времени с 07.10.2019 года по 24.10.2019 года на сумму 45627 руб. 54 коп. (т.1 л.д.66-67),

за период времени с 25.10.2019 года по 03.12.2019 на сумму 19359 руб. 71 коп. (т.1 л.д.69-70).

По заключению эксперта №24/06-20 от 21.05.2020 года недостача в период времени с 1 января 2019 года по 3 декабря 2019 года подтверждена бухгалтерскими сведениями: актами инвентаризации, расписками и бухгалтерскими справками, что указывает на ее наличие. Величина недостачи в период времени с 1 января 2019 года по 3 декабря 2019 года согласно представленным документам образовалась на сумму 381950,95 рублей (т.1 л.д.74-94).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний эксперта ФИО11, подготовившей вышеуказанное экспертное заключение №24/06-20 от 21.05.2020 г., данных в ходе производства предварительного расследования по делу, следует, что общая сумма недостачи, сформированная за исследуемый период, составила 389 837,23 рублей, которая обоснована экспертом, в том числе разница между данными в заключении (т.1 л.д.163-165).

Согласно справке ПО «Поныри» от 10.07.2020 г. и приходным кассовым ордерам (т.1 л.д.184, 185-203) ФИО2 частично погасила задолженность в сумме 131 950 рублей 95 копеек. 

Оценивая исследованные в судебном заседании представленные суду доказательства, и признавая их допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния при выше изложенных обстоятельствах является доказанной.

Давая оценку показаниям подсудимой как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что эти показания полностью соответствуют действительности и даны подсудимой с учетом ее раскаяния в содеянном.

Показания представителя потерпевшей, свидетелей обвинения суд также оценивает достоверными доказательствами, поскольку они также получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, соответствуют установленным по делу обстоятельствам. Оснований для оговора подсудимой указанными свидетелями в судебном заседании не установлено.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.160 ч.3 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, так как она, являясь заведующей магазином ПО «Поныри» Ольховатского сельского поселения на основании приказа о приятии на работу №193 от 20.12.2018 г., трудового договора №139 от 20.12.2018 г. и материально-ответственным лицом согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.12.2018 г., отвечающим за обеспечение сохранности вверенных ей различных товарно-материальных ценностей, денежных средств и других ценностей, имеющей в силу своего служебного положения доступ к находившимся в помещении магазина ПО «Поныри», расположенного по адресу: 

<

...>, вверенным ей собственником - ПО «Поныри» товарно-материальным ценностям и денежным средствам, находящимся в кассе указанного магазина, при осуществлении своих должностных обязанностей в период с 20 декабря 2018 года по 3 декабря 2019 года, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие ПО «Поныри», на общую сумму 389837 руб. 23 коп., причинив своими преступными действиями ПО «Поныри» материальный ущерб в крупном размере в указанной сумме.

Подсудимая ФИО2 является вменяемой. Оснований для иного вывода не имеется, поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не получено данных, указывающих на психическую неполноценность подсудимой.

Следовательно, подсудимая ФИО2 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденной.

В качестве данных, характеризующих личность, суд учитывает, что ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.1 л.д.244), проживает одна, удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и фактического проживания, жалоб в отношении нее не поступало, однако употребляет спиртные напитки (т.1 л.д.246, 247), не состоит на учете у врача психиатра-нарколога (т.1 л.д.239, 241).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает ФИО2 явку с повинной (т.1 л.д.6), частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как она в период предварительного расследования и в суде давала подробные признательные показания, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

При таких обстоятельствах, судом при назначении наказания учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и(или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, с учетом тяжести деяния, совершенного подсудимой, и его последствий, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности виновной ФИО2, ее отношения к содеянному, рассматривая все это в совокупности, суд считает, что исправление подсудимой ФИО2 возможно в условиях без изоляции от общества и полагает возможным назначить ей наказание за совершенное ею преступление в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно.

По мнению суда, данный вид наказания в полной мере отвечает целям и задачам наказания, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной и способен исправить подсудимую без реального отбытия наказания. Поэтому суд не применяет другие виды наказания, предусмотренные санкцией статьи ч.3 ст.160 УК РФ. 

Так как судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, в альтернативном порядке.

Cуд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, в судебном заседании не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его характера и степени общественной опасности не усматривается оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

Избранная подсудимой мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит в связи с отсутствием оснований для этого.

В порядке ст.91 УПК РФ подсудимая ФИО2 не задерживалась.

В рамках настоящего уголовного дела потерпевшим (гражданским истцом) ПО «Поныри» предъявлен гражданский иск к подсудимой ФИО2 (гражданскому ответчику) о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в сумме 257886 руб. 28 коп. в пользу ПО «Поныри».

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании представитель потерпевшего (гражданского истца) ФИО1 поддержала заявленный гражданский иск в сумме 257886 руб. 28 коп., просила его удовлетворить. 

Подсудимая (гражданский ответчик) ФИО2 в суде исковые требования признала полностью.

Размер материального ущерба, причиненного гражданскому истцу гражданским ответчиком, подтвержден исследованными в судебном заседании доказательствами. Таким образом, суд считает установленным размер материального ущерба, не возмещенного ФИО2, в размере 257886 руб. 28 коп.

Поскольку в судебном заседании вина ФИО2 в совершении преступления, причинившего гражданскому истцу имущественный вред, нашла свое полное подтверждение, суд принимает полное признание гражданским ответчиком ФИО2 гражданского иска, и считает, что в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ заявленный гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме, в сумме 257886 руб. 28 коп., поскольку исковые требования обоснованы по праву (ущерб причинен преступными действиями ФИО2) и сумме взыскания.

В ходе предварительного следствия 20 июля 2020 года ст. следователем СГ ОтдМВД России по Поныровскому району по постановлению Поныровского районного суда Курской области от 17.07.2020 г. был наложен арест на имущество:

1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, с кадастровым номером 46:29:103104:742, 

принадлежащую обвиняемой на сумму 396763, 96 руб.

Поскольку причиненный преступным деянием ущерб не возмещен, гражданский иск ПО «Поныри» удовлетворен, оснований для снятия ареста с указанного выше имущества нет.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться в этот орган для обязательной регистрации в дни, определяемые данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск ПО «Поныри» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ПО «Поныри» в счет возмещения имущественного вреда денежные средства в размере 257886 (двести пятьдесят семь тысяч восемьсот восемьдесят шесть) руб. 28 коп. 

Арест, наложенный на имущество:

1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, с кадастровым номером 46:29:103104:742, 

принадлежащую обвиняемой, на сумму 396763, 96 руб. - сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Поныровский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья подпись О. И. Самсонникова

Копия верна:

Судья О. И. Самсонникова

Секретарь Е.Ю.Помогаева